
Budgetinitiativer 2019 Beskrivelse
Flere midler til socialsygeplejersker Vores socialsygeplejersker har siden 2012 forbedret hospitalernes indsats 

over for udsatte patienter. Men behovet for socialsygeplejerskebetjening 
har længe været større, end 
hospitalernes ene socialsygeplejerske kan imødekomme. Der er i dag 
ansat 10 socialsygeplejersker i Region Hovedstaden fordelt på alle 
regionens hospitaler med undtagelse af Bornholms Hospital. Vi afsætter 
2 mio. kr. årligt til yderligere 4 socialsygeplejersker på henholdsvis 
Amager og Hvidovre Hospital, Herlev og Gentofte Hospital, Rigshospitalet 
og Bornholms Hospital.

Samarbejdsaftale med Røde Kors om drift af 
omsorgscenter til hjemløseborgere

Vi finansierer i 2019 uændret driften af Røde Kors’ omsorgscenter i 
 Thorsgade i Køben havn med 2,1 mio. kr. Omsorgscenteret er et Ɵlbud 

målrettet hjemløse borgere, som efter udskrivning fra hospitaler i 
hovedstadsregionen har behov for pleje og restituering. Omsorgscenteret 
giver mulighed for, at borgerne ikke udskrives til gaden, men heller ikke 
opholder sig længere end nødvendigt på hospitalet. 

Udvidelse af den ambulante aktivitet og 
psykoterapeutisk behandling 

Siden 2009 er antallet af patienter, som årligt udredes og behandles i 
Region Hovedstadens Psykiatri, vokset med 25 % fra 40.000 til 50.000, 
samtidig med at ventetiderne er nedbragt betragteligt. Flere behandles 
ambulant, og det er godt, men ventetiden skal holdes nede og kvaliteten 
oppe. Derfor afsætter vi 6,3 mio. kr. i 2019 og 12,5 mio. kr. fra 2020 og 
frem til at udvide den ambulante udrednings- og behandlingskapacitet, 
især til flere psykoterapeutiske 
behandlinger.

Videreførelse af aktivitetsmedarbejdere på 
intensive afsnit

 Vi gør satspuljeprojektet med akƟvitetsƟlbud og akƟvitets medarbejdere 
på de intensive psykiatriske sengeafsnit permanent for 7,5 mio. kr. årligt.

Styrket bemanding på intensive sengeafsnit Vi afsætter derfor 5,5 mio. kr. i 2019 og 13 mio. kr. i 2020 og frem til 
styrket bemanding på sengeafsnit med intensiv behandling.

Styrket behandling af børn og unge med 
skizofreni

Vi styrker vores højt specialiserede tilbud til børn og unge med skizofreni 
med 1,5 mio. kr. i 2019 og 3 mio. kr. fra 2020 og frem.

Videreførelse af Tværfagligt Udgående Team 
(TUT)

Vi giver det Tværfaglige Udgående Team, der skaber sammenhæng 
mellem behandling og skole og forebygger genindlæggelser, en varig 
bevilling på 5 mio. kr.

Pårørendeuddannelse Vi etablerer en pårørendeuddannelse i forbindelse med 
Skolen for Recovery for 0,5 mio. kr. i 2019 og 1 mio. kr. fra 2020 og frem

Styrket botilbudsbetjening gennem udvidelse 
af F-ACT

Vi vil styrke arbejdet på botilbud beliggende i regionen 
ved at udvide de eksisterende F-ACT-teams med 4 mio. kr. i 2019 og 8 
mio. kr. fra 2020 og 
frem. 

Ekstra ressourcer til interventionsteams For at nedbringe brugen af tvang og øge trygheden afsætter vi 2 mio. kr. 
ekstra i 2019 og 4 mio. kr. ekstra årligt fra 2020 og frem til vores 
interventionsteams og investerer i nye overfaldsalarmer i 2019

Pulje til samarbejdsprojekter med 
kommunerne og civilsamfund, herunder 
Headspace

Vi afsætter en pulje på 2 mio. kr. til at styrke samarbejdet med 
kommuner og civilsamfund, herunder en samarbejdsaftale med 
headspace
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Budgetinitiativer 2020 Beskrivelse

Kortlægning af regionens herberger Vi skal sammen med beboerne og medarbejderne på herbergerne finde 
initiativer, der vil skabe mere nærhed og sammenhæng for hjemløse. 

Udvidelse af puljen under social- og 
psykiatriudvalget til samarbejde med 
civilsamfund og kommuner

Puljen udvides med 1,5 mio. kr. i 2020 og 1,0 mio kr. i 2021 og frem.

Omdannelsen af seks dobbeltdiagnose senge Omdannelsen sker med henblik på at kunne rumme de mest ustabile og 
syge patienter.

Intensiv behandling i voksenpsykiatrien Udmøntning af finanslovsmidler jf. anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen.

Intensive børne- og ungdomspsykiatriske 
specialiserede teams

Midlerne er afsat til at styrke den tidlige, målrettede, og intensive 
specialiserede indsats til børn og unge i form af etablering af nye 
intensive børne-og ungdomspsykiatriske specialiserede teams. 

Næste fase for visionsarbejdet om en ny børne 
og ungdomspsykiatri

Nye rammer for børne-og ungdomspsykiatrisk behandling  med plads til 
familien på Børne- og ungdomspsykiatrisk center i Glostrup. Midlerne 
afsættes til næste fase i visionsarbejdet.

Privatpraktiserende speciallæge i psykiatri på 
Bornholm

Der gives midler til at udvide kapaciteten på Bornholm. Bevillingen blev 
forlænget med budgettet for 2021.

Modernisering af regionens bo- og dagstilbud Igangsætning af arbejdet med at lave en langsigtet plan for en tilsvarende 
gennemgribende modernisering af regionens 19 bo-og dagtilbud efter 
den nuværende renoveringsplan. Med planen skal tilbuddenes fysiske 
rammer bringes op på et kvalitetsmæssigt højt niveau, der understøtter 
den specialiserede indsats, regionen her varetager over for nogle af de 
mest sårbare borgere. 



Budgetinitiativer 2021 Beskrivelse

Recoverymentorer i botilbudsteams Recoverymentorer er tidligere eller nuværende brugere af psykiatrien, 
som er gode til at skabe kontakt til de mennesker, der er skeptiske 
overfor psykiatrien.

Kompetencecenter for Recovery Midlerne afsættes til at øge bemandinen for at forberede ledelse, 
personale og for at uddanne mentorer.

Recoverymentorer på alle sengeafsnit Der skal være recoverymentorer på alle sengeafsnit

Unge recoverymentorer Unge recoverymentorer skal vise børn og unge, som er i kontakt med 
børne- og ungdomspsykiatrien, at det er muligt at blive bedre.

Medicinnedtrapning Satspuljefinansieringen udløber med udgangen af 2020. Midlerne 
afsættes til at indarbejde erfaringerne med nedtrapningsplaner i de 
psykiatriske ambulatorier, så indsatsen kommer flere patienter til gode.

Ny Retspsykiatri Sct. Hans Midlerne afsættes til at øge  regionens antal af intensive sengepladser 
med 20 pladser, hvilket svarer til det behov, der har været i de seneste år.

Årsværk til alle intensive afsnit Midlerne afsættes til bred opnomering af personalet på alle intensive 
afsnit i psykiatrien. Formålet er at styrke behandling, nedbringe brugen af 
tvang og forebygge genindlæggelser.

Uddannelse af plejepersonale Midlerne afsættes til uddannelse af plejepersonale. Formålet er at styrke 
behandling, nedbringe brugen af tvang og forebygge genindlæggelser.

Ommærkning af særlige pladser Regionen driver en række særlige placer med 80 % financiering fra 
kommunerne. Midlerne går til omlægning af sengene på ét af de tre 
afsnit. Med ommærkningen vil der bortfalde indtægter fra kommunerne 
for 22 mio. kr. De finansieres ved denne aftale.

Forløbsprogrammer i børne- og 
ungdomspsykiatrien

Satspuljeprojektet "Forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske 
lidelser" udløber med udgangen af 2020. Midlerne afsættes til at 
fastholde handleplanerne og samarbejdet med de tre kommuner i 
projektet og udbrede forløbsprogrammerne til flere kommuner.



Budgetinitiativer 2021 Beskrivelse

Øget ambulant kapacitet i børne- og 
ungdomspsykiatrien

Midlerne afsættes til den forventede fortsatte vækst i antal børn og unge 
med behov for udredning og behand-ling i Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
Center.

Dobbeltdiagnoser - Psykoterapeutisk 
behandling

Midlerne afsætte stil at udvide indsatsen med et ambulant psykiatrisk 
behandlingstilbu dtil patienter med psykisk sygdom af moderat grad, som 
samtidig modtager misbrugsbehandling. Udvidelsen er til flere 
planområder, kommuner og rusmiddelcentre.

Dobbeltdiagnoser - Nyt ambulant 
behandlingstilbud

Udvikle et integreret tilbud om samtidig psykiatrisk behandling og 
misbrugsbehandling til patienter med psykoser.

Socialoverlæge og socialsygeplejersker Midlerne afsættes til, at viden fra socialoverlæger og -sygeplejersker 
(psykiatriområdet) om socialt udsattes behov bliver en integreret del af 
den faglige viden, som personalet har og handler ud fra i mødet med 
borgere i udsatte positioner.

Udefunktion fra psykiatri til herberger Midlerne afsættes til en udefunktion fra psykiatrien til herberger. 
Forslaget er, at personale fra de psykiatriske ambulatorier kommer på 
herbergerne ugentligt for at hjælpe beboere eller vejlede personalet.

Bevare botilbudsteams Midlerne afsættes til at forstsætte samarbejdet mellem psykiatriske 
centre, kommuner og botilbud om bl.a. borgere med psykisk sygdom og 
misbrug eller andre former for udsathed. Samarbejdet er konkret på 
Psykiatrisk Center Amager og Psykiatrisk Center Glostrup

Udvide antal botilbudsteams (voksne) Midlerne afsættes til at udvide indsatsen ift. antal botilbudsteams

Styrket botilbudsbetjening (unge) Midlerne afsættes til en styrket botilbudsbetjening

Somatisk screening af svært psykisk syge Midlerne afsættes til somatisk screening af svært psykisk syge for at 
bidrage til at reducere patientgruppens overdødelighed.

Høj kvalitet i regionens specialiserede sociale 
tilbud - renoveringsplanen

Administrationen skal færddiggøre renoveringsplanen senest primo 2021 
og igangsætte renovering af de mest nedslidte tilbud som f.eks. 
Jonstrupvang


